道 医 発 第 ７ ７ ０ 号

平成２９年１０月１３日

 各郡市・医育機関医師会担当理事 様

北海道医師会常任理事

地 域 福 祉 部 長

水 谷 匡 宏

障害年金の診断書の様式変更及び障害年金制度の周知依頼について

  標記について、日本医師会より別添写しのとおり通知がありましたのでお知らせいたします。

 障害年金に係る障害の程度の認定については、国民年金・厚生年金保険障害認定基準により

行われているところですが、今般、血液・造血器疾患による障害の障害認定基準の見直しに伴

い、障害年金の診断書（血液・造血器の障害用）の様式が変更され、別添のとおり厚生労働省

並びに日本年金機構において広報資料が作成されたほか、厚生労働省年金局事業管理課給付事

業室から日本医師会に対して周知依頼がありました。

 つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、関係医療機関への周知・

協力方ご高配賜りますよう、よろしくお願いいたします。

 なお、広報資料や改正後の診断書様式等の関係資料については、下記のとおり当会ホームペ

ージに掲載いたしましたので併せてお知らせします。

記

北海道医師会ホームページ（http://www.hokkaido.med.or.jp/topics/topics_doctor.php）

「北海道医師会HOME」－「医師の皆様へ」－「新着情報」

－地域福祉部－

（ 事業第二課 ）

写